
 2 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 平成 29 年３月 24 日（金） 午前９時 28 分～午前９時 31 分 

会  場 議場 

 

１．出席者 

２番 神 谷 利 盛、   ７番 柴 田 耕 一、 ８番 幸 前 信 雄、 

12 番 内 藤 とし子、 15 番 小 嶋 克 文 

  オブザーバー 副議長、 ６番 黒 川 美 克、  ５番 長谷川 広 昌、 

  11 番 神 谷 直 子 

 

２．欠席者 

  議長 

 

３．傍聴者 

  杉浦康憲、柳沢英希、杉浦辰夫、北川広人、鈴木勝彦、小野田由紀子 

 

４．説明のため出席した者 

  なし 

 

５．職務のため出席した者 

  議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

 １ 意見案第１号について 

２ その他 

３ その他 

 

７．会議経過 



 3 

 

委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は、全員であります。よって、本委員会は成立い

たしましたので、これより議会運営委員会を開会いたします｡ 

次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件については、

委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷利盛委員を指名いたします。 

本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。付議事項

の順序に従い、逐次進めてまいりますので、よろしくご協力をお願いいたしま

す。 

 

 

《議 題》 

１ 意見案第１号について 

委員長 この件につきましては、３月 17 日開催の議会運営委員会において協議

され、３月 22 日に北川議員を提出者とし、その他６名の議員が賛成者となり、

副議長宛に意見書（案）が提出されております。北川議員より、内容的に変更

があれば、御説明をお願いします。 

説（13） 今回、再度、確認の意味で申し上げますけれども、このボートピア

設置には、地元の同意、議会が反対決議をしていないこと、市長の同意が必要

となってまいります。 

 現在、高浜市議会では、３月定例会の最中でございます。きょうは、最終日

でございますけれども、最終日の採決結果をみた段階で、反対決議がなされて

いないということが確認されたときに、この意見案第１号を提出させていただ

きたいということであります。 



 4 

ただし、これは、市長が同意をするときにしか効力を発揮しませんので、市

長が同意をしないということであれば、この意見書自体は効力がないものとな

ってしまいますけれども、同意をするときには、このことをしっかりと遵守を

していただくという意味での提出でございますので、よろしくお願いをいたし

ます。 

意見書の中身に関しましては、変更はございません。以上です。よろしくお

願いいたします。 

委員長 それでは、ただいまの説明に対し、何かあればお願いします。 

 

 意 見 な し 

 

委員長 ないようでしたら。 

 

 

２ 意見案第１号の取り扱いについて 

委員長 事務局より、説明をさせます。 

説（事務局 主査） それでは、説明させていただきます。ただいま、説明の

ありました意見案第１号につきましては、請願第１号から第３号まで、陳情第

２号及び第３号の採決後、ミニボートピアの設置に関する反対決議がされない

ことが決定したあと、また、最終日の日程が全て終了したあとに日程を追加し、

上程、説明、委員会付託を省略し、質疑、討論、採決の順に行いたいと思いま

す。説明は、以上でございます。 

委員長 ただいま、事務局が説明したとおりに、決定してよろしいでしょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 

 



 5 

３ その他 

委員長 皆さんの方で、何かあれば。 

 

意 見 な し 

 

委員長 なければ、以上をもって、議会運営委員会を終了いたします。 

 

 委員長挨拶 

 

                  閉会 午前９時 31 分 

 

 

        議会運営委員会委員長 

 

 

        議会運営委員会副委員長 


